CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
~ ~ O '? ~~ E 5 T A D O D O P A R A N Á

. ""o ~~}")J- ~
$••~f> ~_

.". _/ --~ó~ l;t ATA DA 9° SESSÃO ORDINÁRIA DA
.,. ~ ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA MUNICIPALPE

~ CAMPO LARGO - ESTADO DO PARANA.

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e
dez, às 20:00 horas na Sala de Sessões da Câmara Municipal, sito à
Rua Subestação de Enologia nO2.008, nesta Cidade de Campo Largo,
Estado do Paraná, reuniu-se a Assembléia Legislativa Municipal para a
sua 9a. Sessão Ordinária do atual período parlamentar. Verificando o
quorum legal, com a proteção de Deus e sob a Presidência do
Excelentíssimo Vereador Sergio Schmidt, foi declarada aberta a Sessão.
Presente os Vereadores: Celso de Souza Macedo, Darci Antonio
Andreassa, Dirceu Mocelin, Lucir Marchiori, Lindamir Maria
Ivanoski, Nelson Silva de Souza, Sandra Marcon, Wilson Andrade,
Josley Andrade e Jorge Julio. Dando início aos trabalhos, o
Excelentíssimo Sr. Presidente determinou que eu, Vereadora Sandra
Marcon, 1a. Secretária procedesse a leitura da ata da sessão
Extraordinária anterior (09/04/2010), a qual foi aprovada independente
de votação, nos termos do artigo 115 do Regimento Interno. Em
seguida procedi à leitura da matéria em pauta. Finda a leitura o Sr.
Presidente Vereador Sergio Schmidt concedeu a palavra no horário
determinado ao Expediente aos seguintes Senhores Vereadores: Lucir
Marchiori, Nelson Silva de Souza, Lindamir Maria Ivanoski e Sandra
Marcon. Sendo que a íntegra de seus pronunciamentos estão gravados em MD, arquivado nesta casa de Leis, podendo

ser consultado e copiado a qualquer tempo. Não havendo mais nenhum Vereador inscrito o
Senhor Presidente, declarou findo o expediente e passou a deliberar
sobre a seguinte matéria constante da Ordem do Dia: 01) - O Plenário
votou e REJEITOU por MAIORIA (06 votos contrários e 04
favoráveis), em 13 Votação o parecer em separado do Vereador
Lucir Marchiori ao Projeto de Lei n° 13/10 do Executivo, cuja súmula
acrescenta o parágrafo único do art. 3°, da Lei n° 2.133, de 31/08/09;
acrescenta o parágrafo único, do artigo 35, da Lei n° 2.136/09 e
acrescenta parágrafo 2°, do artigo 36 e parágrafo 3°, ao artigo 37, da Lei
n° 2.136/09, conforme especifica. Arquive-se. 02) - O Plenário votou e
APROVOU por MAIORIA (06 votos favoráveis e 04 contrários), em 13

Votação o parecer da Comissão ao Projeto de Lei n° 13/10 do
Executivo, cuja súmula acrescenta o parágrafo único d() art. 3°, da Lei n°
2.133, de 31/08/09; acrescenta o parágrafo único, do artigo 35, da Lei n°
2.136/09 e acrescenta parágrafo 2°, do artigo 36 e parágrafo 3°, ao
artigo 37, da Lei n° 2.136/09, conforme especifica. 'rio

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
,

ESTADO DO PARANA

votou e REJEITOU por MAIORIA (06 votos contrários e 05
favoráveis), em 1a Votação com parecer aprovado por maioria o
Projeto de Lei n° 13/10 do Executivo, cuja súmula acrescenta o
parágrafo único do art. 3°, da Lei n° 2.133, de 31/08/09; acrescenta o
parágrafo único, do artigo 35, da Lei n° 2.136/09 e acrescenta parágrafo
2°, do artigo 36 e parágrafo 3°, ao artigo 37, da Lei n° 2.136/09,
conforme especifica. Comunique-se e Arquive-se. O Plenário votou e
APROVOU por UNANIMIDADE de votos os seguintes
requerimentos: 04) - Cinco requerimentos do Vereador Dirceu Luiz
Mocelin, solicitando: a) - Que seja ensaibrada e patrolada a estrada
que vai à casa do Sr. José Ferraz, no Pavãozinho. b) - Que seja
ensaibrada e patrolada a estrada da Congregação Cristã, no
Pavãozinho. c) - Que seja ensaibrada e patrolada a estrada que vai à
casa da Margarida Profirio, no Pavãozinho. d) - Que seja colocado areia
na cancha do bairro Santa Rita, bem como que seja efetuado roçado em
volta da mesma. e) - Telefone público na Rua Constantino Pangrácio,
em frente a Panificadora Frutos do Trigo, no Jardim lara. 05) - Quatro
requerimentos do Vereador Darei Antonio Andreassa, solicitando:
a) - Recapeamento asfáltico e revitalização na Rua Francisco Xavier de
Almeida Garret, bem como redutor de velocidade. b) - Cobertura
asfáltica e revitalização na Rua Benedito Soares Pinto, no trecho entre a
Rua João Batista Vallões e Rua Rocha Pombo. c) - Redutores de
velocidade (tachão) na Rua Subestação de Enologia ao lado do Fórum
Eleitoral, também entre a Rua Emiliano Perneta e Rua Francisco Xavier
de Almeida Garret. d) - Cobertura asfáltica e revitalização na Rua XV de
Novembro, no trecho entre a Rua Engenheiro Tourinho até o seu final na
Vila Bancária. 06) - Três requerimentos do Vereador Nelson Silva de
Souza, solicitando: a) - Cópias das contas telefônicas da Secretaria·
Municipal de Saúde, bem como do Conselho Municipal de Saúde no
período entre outubro de 2009 à março de 2010. b) - Listagem de todos
os Funcionários comissionados e concursados da Prefeitura Municipal.
c) - Recapeamento na Rua A. Zanlorenzi e patrolamento e
ensaibramento nas demais ruas do Loteamento Céu Azul. Finda as
votações e não havendo correspondências recebidas, de imediato
passou-se para o horário determinado as explicações pessoais.
Usaram da palavra os seguintes Vereadores, a saber: Dirceu Mocelin,
Darei Antonio Andreassa, Sergio Schmidt e Nelson Silva de Souza.
O Senhor Presidente fez a leitura do oficio nO 127/2010 do Senhor
Prefeito Municipal o qual retira o Projeto de Lei n° OS/2010 do Executivo,
cuja súmula dispõe sobre a implantação do Projeto de Geração de

ara Muni'
Rua Subestação de Enologia, 2008- Campo argo ~~~~3t~r\l~

Fone/Fax: (41) 3392-1717/3392- 82 392-3í03 •
e-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.br ~~~

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
,

ESTADO DO PARANA

Renda - Cooperativa de Lavadeiras, Passadeiras e Costureiras. Nada
mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a sessão,
marcando a próxima para o dia 19 de abril de 2010, em caráter

rdinário no horário Regimental. Do que para constar eu,
Vereadora Sandra Marcon, 1a Secretária,

Sergi s~midt
P esidente

- A presente sessão foi gerenciada eletronicamente através de oainel eletrônico. conforme prevê o Artigo 284A do Regimento Interno. Dor tanto todas as votações com os
respectivos resultados e presença dos Vereadores fazem parte de relatórios anexos a presente Ata. Tais relatórios também estão arquivados na memória do computador que
gerencia todo o sistema.

Rua Subestação de Enologia, 2008 - Campo Largo - PR - CEP83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717/3392-1082/3392-3103

e-mail: cmcampolargo@cmcampolargo.com.br www.cmcampolargo.com.br

mailto:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br
http://www.cmcampolargo.com.br